etwa deutet der Bericht über die Fluchtgründe des Bischofs Bernaldus I. darauf hin, dass von den Zeitgenossen zumindest unter bestimmten Umständen eine kontagiöse Wirkung der Muslime angenommen wurde, auch wenn hier erneut nicht ausdrücklich von einer Verunreinigung die Rede ist. Zur Einschaltung der rein/unrein-Dichotomie kommt es dagegen, als der Chronist über einen angeblichen Missbrauchsversuch in der Kirche San Fortunato berichtet: Er betont dort mehrfach die verunreinigende Wirkung sexueller Handlungen auf dem Altar, allerdings wird die drohende Schändung noch vor dem Vollzug durch göttliche Intervention abgewendet. Auf eine wachsende Bedeutung sowie Verbreitung ortsbezogener Reinheits- bzw. Unreinheitsvorstellungen im Verlauf des 10. Jh.s deutet ebenfalls das Beispiel der *Sermones de virtute* und *de transito S. Constantii*: Die Verunreinigung christlicher Sakralorte markiert dort gewissermaßen das Vorrücken muslimischer Plünderer, wird zu deren Kennzeichen. Den eigentlichen Darstellungsschwerpunkt beider *Sermones* bildet jedoch die Abwendung entsprechender Verfehlungen durch die Heiligen Constantius und Severinus – erneut steht die Anwendung der Leitdifferenz rein/unrein also unmittelbarer Verbindung zu jenem Ort, an dem ein oder mehrere Heilige physisch präsent waren.

V. Normannen als Verunreiniger heiliger Stätten in früh- und hochmittelalterlichen Quellen¹

In seinen 1251 abgeschlossenen *Gesta Episcoporum Leodiensium*, einer Fortsetzung und Ergänzung der Lütticher Bistumsgeschichte Herigers von Lobbes und Anselms von Lüttich, berichtet der Zisterziensermönch Aegidius d'Orval Folgendes über die Verwüstung des Rhein-Maas-Raumes und speziell der Stadt Lüttich durch marodierende Wikinger Anfang der 880er Jahre:

Huius [Franconis] tempore legimus, diram Normannorum gentem cum suis ducibus Godefrido et Rollone et Sigefrido a transmarinis partibus nostros fines irrupisse, et ex Oceano quidem partim in Reni, partim in Mose alveos tantum subito evolasse exercitum, ut, relicto in fluviis navigio, apud Halos iuxta Mosam conscendentes, Traiectum [superius, Traiectum inferius,] Coloniā, Bonnam, [Tulpiacum,] Stabulaus, Malmondarium, Indam, Prumiam, Treveris, Aquisgrani, [Sintrunium,] Tungris et Leodium vastaverunt. Insuper et Wallonem Metensem episcopum occiderunt. Et quod abbatia sancti Petri in Leodio a beato Huberto fundata, tunc vastata sit, innuitur ex eo quod monachorum capita, qui ab eis martyrizati sunt, clavis ferreis et capitalibus confixa inventa sunt in pilariis et in cripta eiusdem ecclesie tumulata. Nostris vero diebus per quendam decanum eiusdem ecclesie corpora eorum levata sunt et cum decenti honore iuxta altaria, sicut videntur usque in hodiernum diem, in eadem cripta sunt reposita. Cum etiam itidem Normanni cunctam civitatem vastarent, feretrum beati Lamberti auro et argento et gemmis ornatum infringere volentes, divinitus timore percussi eum contingere non potuerunt, et sic tristes recedentes, quod tam pulchram fabricaturam auri et argenti ibi reliquissent.²